01.01.–30.06.2019 01.01.–30.06.2018

Erfolgswirksame Änderungen der
Risikovorsorge unter IFRS 9 1.762 –2.979

Direktabschreibungen –1.537 –68

Eingänge auf abgeschriebene Forderungen 255 416

Gesamt 480 –2.631

Hinsichtlich weiterer Details zur Risikovorsorge wird auf

die Angabe „13. Risikovorsorge“ in den Erläuterungen zur

Konzernbilanz verwiesen.

*) Im Konzernabschluss 2018 wurde eine Darstellung der Zinsen und ähnlichen Erträge aufgrund Effektivzins-
methode vorgenommen. Im vorliegenden Konzernzwischenabschluss wurde dieser Ausweis übernommen
und die Vergleichsperiode des Vorjahres entsprechend angepasst.

) Die Zinsaufwendungen aus Leasinggeschäfte stellen Aufwendungen für die Zinsen der Leasingverbindlichkeit
gemäß IFRS 16 dar. Es kam im Rahmen der Erstanwendung von IFRS 16 aufgrund des Zinseffektes aus
Leasingverbindlichkeiten im ersten Halbjahr 2019 zu einem Anstieg der Zinsaufwendungen, da die bilanzielle
Behandlung von Operating-Leasingverhältnissen unter IAS 17 noch Offbalance erfolgte und somit keine
Zinskomponente enthielt.

34Erläuterungen zum IFRS-Halbjahreskonzernabschluss

3. Provisionsüberschuss (in T€):

Corporate
Center SummeFinancial

MarketsRetailmärkte

Provisionserträge

aus Zahlungsverkehr 3.890 5 4 3.899

aus Finanzierungsgeschäften 2.150 0 0 2.150

aus Wertpapiergeschäften 2.977 0 10 2.987

aus Devisen-, Valuten- und Edelmetallgeschäften 467 0 8 475

aus sonstigen Dienstleistungen 496 64 6 565

Provisionserträge Gesamt 9.980 69 28 10.077

Provisionsaufwendungen

aus Zahlungsverkehr –254 –1 –48 –303

aus Finanzierungsgeschäften –276 0 0 –276

aus Wertpapiergeschäften –147 –1 –33 –181

aus Devisen-, Valuten- und Edelmetallgeschäften 0 0 0 0

aus sonstigen Dienstleistungen –5 0 –5 –10

Provisionsaufwendungen Gesamt –681 –1 –87 –769

Gesamt 30.06.2019 9.299 68 –58 9.308

Corporate
Center SummeFinancial

MarketsRetailmärkte

Provisionserträge

aus Zahlungsverkehr 3.764 5 –31 3.737

aus Finanzierungsgeschäften 739 0 228 967

aus Wertpapiergeschäften 2.949 –30 59 2.978

aus Devisen-, Valuten- und Edelmetallgeschäften 376 0 9 385

aus sonstigen Dienstleistungen 593 52 –97 548

Provisionserträge Gesamt 8.421 27 167 8.615

Provisionsaufwendungen

aus Zahlungsverkehr –250 –2 –31 –283

aus Finanzierungsgeschäften –137 0 0 –137

aus Wertpapiergeschäften –174 0 33 –141

aus Devisen-, Valuten- und Edelmetallgeschäften –2 0 –1 –3

aus sonstigen Dienstleistungen –3 –9 –2 –13

Provisionsaufwendungen Gesamt –565 –11 –1 –577

Gesamt 30.06.2018 7.856 16 167 8.038

*) Wert unter 1 T€

*)

*)

*) *)

*)

*)

*) *)

35Erläuterungen zum IFRS-Halbjahreskonzernabschluss

4. Ergebnis aus Handelsgeschäften (in T€):

01.01.–30.06.2019 01.01.–30.06.2018

Zinsbezogene Geschäfte –70 –33

Währungsbezogene Geschäfte 48 –5

Währungsdifferenzen 0 111

Sonstige Geschäfte 15 3

Gesamt –8 77

5. Ergebnis aus zum Fair Value bilanzierten Finanz-

instrumenten (in T€):

01.01.–30.06.2019 01.01.–30.06.2018 *)

Nettogewinn/-verlust

aus Finanzinstrumenten der
Kategorie „FVTPL“ 12.583 –3.475

aus Finanzinstrumenten der
Kategorie „FVO“ –14.709 4.514

Gesamt –2.126 1.039

6. Ergebnis aus übrigen Finanzinstrumenten (in T€):

[…]

Gesamtheit in die Risikotragfähigkeitsanalyse einfließen.

Die anderen vollkonsolidierten Konzerngesellschaften

minimieren ihr Marktrisiko durch eine fristenkonforme

Refinanzierung über die HYPO Salzburg.

Die folgende Tabelle zeigt die Value-at-Risk-Werte

(Konfidenzniveau 99,00 %; Haltedauer ein Monat) für den

Konzern HYPO Salzburg (in T€):

30.06.2019 31.12.2018

Gesamt 2.852 3.675

Zinsen 2.247 2.396

Währung 0 1

Volatilität 31 42

Spread 1.717 1.419

79Risikobericht

Für die Berücksichtigung von Risiken bei extremen Markt-

bewegungen werden zusätzlich Stresstests durchgeführt.

Die Krisenszenarien beinhalten die Simulation von großen

Schwankungen der Risikofaktoren und dienen dem

Aufzeigen von möglichen Verlustpotenzialen, die nicht

vom Value-at-Risk-Modell abgedeckt werden. Die Stress-

szenarien umfassen sowohl tatsächlich in der Vergangen-

heit aufgetretene extreme Marktschwankungen als auch

standardisierte Schockszenarien bei Zinssätzen, Credit-

Spreads, Devisenkursen und Volatilitäten.

Für das Anlagebuch wird ein Stresstest mit einem

+/–200-Basispunkte-Zinsshift durchgeführt.

Die nachfolgenden Tabellen zeigen die Ergebnisse des

Stresstests (in T€):

30.06.2019 31.12.2018

+200 BP

EUR –24.949 –22.871

CHF –18 –122

JPY –1 5

NOK –26 –82

SEK 2 1

USD –19 –37

AUD 2 55

Sonstige Währungen 0 0

30.06.2019 31.12.2018

–200 BP

EUR 28.384 25.732

CHF 12 116

JPY 1 5

NOK 32 95

SEK –2 –1

USD 20 40

AUD 8 53

Sonstige Währungen 0 0

Der Stresstest zeigt die Barwertänderung bei einer Parallel-

verschiebung der Zinskurve um plus bzw. minus zwei

Prozentpunkte.

*) Wert unter 1 T€

*)*)

*) Wert unter 1 T€

*)*)

Zinsrisikosteuerung

Die Zinsrisikosteuerung erfolgt in der HYPO Salzburg auf

Basis von mit dem Gesamtvorstand abgestimmten

Steuerungsstrategien und bilanziellen Widmungsvorgaben.

Die Zinsmeinung und die darauf abgestimmte Positionie-

rung wird laufend mit dem Gesamtvorstand abgestimmt

und in der Steuerungssitzung dargestellt. Auf Gesamt-

buchebene wird ein Festzinsüberhang angestrebt, um ein